
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

(  ' г. Рязань №

О создании нормативно-технического совета 
управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Рязанской области

В соответствии с Административным регламентом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления 
государственной услуги по согласованию специальных технических условий 
для объектов, в отношении которых отсутствуют требования пожарной 
безопасности, установленные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными документами по пожарной безопасности, 
отражающих специфику обеспечения их пожарной безопасности и содержащих 
комплекс необходимых инженерно-технических и организационных 
мероприятий по обеспечению их пожарной безопасности, утвержденным 
приказом МЧС России от 28.11.2011 № 710 (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 30.12.2011 г., регистрационный № 22899), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать нормативно-технический совет управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Рязанской области по рассмотрению специальных технических условий для 
объектов, в отношении которых отсутствуют требования пожарной 
безопасности, установленные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными документами по пожарной безопасности, 
отражающих специфику обеспечения их пожарной безопасности и содержащих



2

комплекс необходимых инженерно-технических и организационных 
мероприятий по обеспечению их пожарной безопасности.

2. Утвердить состав нормативно-технического совета управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Рязанской области (Приложение).

3. В своей работе нормативно-технический совет управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Рязанской области руководствуется законодательством Российской 
Федерации, приказами, указаниями и иными руководящими документами МЧС 
России.

4. Признать утратившим силу приказ Главного управления МЧС России 
по Рязанской области от 29.12.2022 № 141-688 «О создании нормативно­
технического совета управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Рязанской области».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления -  начальника управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Рязанской области полковника внутренней службы 
С.М. Желтикова.

Начальник Главного управления



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Главного управления 

МЧС России 
по Рязанской области

от QS./f/jUfo/ №

Состав
нормативно-технического совета 

управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Рязанской области

Председатель нормативно-технического совета (далее Совет) - полковник 
внутренней службы Желтиков Сергей Михайлович - заместитель начальника 
Главного управления - начальник управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Рязанской 
области.

Заместители председателя Совета:
полковник внутренней службы Борисов Алексей Николаевич - заместитель 

начальника управления - начальник отдела нормативно-технического управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Рязанской области;

полковник внутренней службы Чуклин Дмитрий Владимирович - 
заместитель начальника управления - начальник отдела организации надзорных и 
профилактических мероприятий управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Рязанской 
области.

Секретарь Совета - капитан внутренней службы Сомов Сергей 
Александрович - старший инженер отдела нормативно-технического управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Рязанской области.

В отсутствие секретаря комиссии его обязанности по поручению 
председателя комиссии исполняет один из членов комиссии.

Члены Совета:
полковник внутренней службы Анисин Андрей Владимирович - начальник 

отдела организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ 
Главного управления МЧС России по Рязанской области;

подполковник внутренней службы Игнатов Андрей Александрович - 
начальник службы пожаротушения федеральной противопожарной службы 
государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по 
Рязанской области;



2

подполковник внутренней службы Марюшкин Александр Александрович - 
начальник отдела организации надзорных мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Рязанской области;

полковник внутренней службы Романов Роман Викторович - начальник 
отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Рязани 
управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Рязанской области;

полковник внутренней службы Французов Алексей Александрович - 
заместитель начальника отдела нормативно-технического управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по 
Рязанской области;

подполковник внутренней службы Мусатов Александр Викторович - 
заместитель начальника отдела организации надзорных и профилактических 
мероприятий управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Рязанской области;

подполковник внутренней службы Топтыгин Илья Станиславович - 
заместитель начальника федерального государственного бюджетного учреждения 
«Судебно-экспертное учреждение федеральной противопожарной службы 
«Испытательная пожарная лаборатория» по Рязанской области» (по 
согласованию);

Сурин Александр Анатольевич - начальник Главного управления по 
взаимодействию с федеральными территориальными органами Рязанской области 
(по согласованию);

Широков Вадим Иванович - заместитель начальника государственного 
казенного учреждения Рязанской области «Рязанская областная противопожарно - 
спасательная служба» (по государственной противопожарной службе) (по 
согласованию);

Исаев Андрей Евгеньевич - член Совета региональной общественной 
организации ветеранов пожарной охраны и спасателей Рязанской области (по 
согласованию).


